PAGE
3

	BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***
Số:    408-CV/TĐTN-BPT

"V/v bình chọn danh hiệu Người thợ trẻ giỏi toàn quốc lần thứ V, năm 2014"

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày  28 tháng 02 năm 2014

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
Thực hiện Kế hoạch số: 139 -KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 25 tháng 01 năm 2014 của Trung ương Đoàn về việc tổ chức giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ V năm 2014;
Căn cứ quyết định số: 3315 QĐ/TWĐTN, ngày 05 tháng 7 năm 2012 của Trung ương Đoàn về việc ban hành Quy chế trao tặng giải thưởng“Người thợ trẻ giỏi”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức xét chọn hồ sơ theo hướng dẫn, cụ thể như sau:
1. Đối tượng xét chọn:
- Là đoàn viên, thanh niên có quốc tịch Việt Nam trong độ tuổi từ 16 đến 35 đang sinh sống, làm việc trong và ngoài nước.

- Là công nhân đang trực tiếp lao động, sản xuất; kỹ sư, kỹ thuật viên trực tiếp sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong các nhà máy, xí nghiệp.
- Là học viên tại các cơ sở đào tạo nghề trong toàn tỉnh (các trung tâm, trường dạy nghề, trường trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học có dạy nghề…); là nghệ nhân, thợ thủ công có tay nghề xuất sắc, có nhiều đóng góp trong công việc bảo tồn và phát triển nghề.
2. Số lượng:

Mỗi đơn vị chọn 01 hồ sơ đảm bảo theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

3. Tiêu chuẩn xét chọn:
3.1. Tiêu chuẩn chung.
- Là tấm gương tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong học tập, lao động sản xuất, công tác của đơn vị, doanh nghiệp; có ảnh hưởng tốt đối với tập thể; có tinh thần chia sẻ, giúp đỡ, hướng dẫn đồng nghiệp, bạn bè học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đạt các danh hiệu khen thưởng (huân chương, bằng khen, giấy khen, chứng nhận...) của Nhà nước, Chính phủ, Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện - thành phố, Công đoàn, Đoàn thanh niên các cấp, các Tập đoàn, các Tổng công ty, các cơ sở đào tạo nghề ghi nhận thành tích xuất sắc trong học tập, lao động sản xuất, hoạt động sáng tạo.

3.2. Tiêu chuẩn cụ thể.
a. Đối với công nhân lao động:

- Có sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

- Có trình độ, kỹ năng nghề nghiệp giỏi, có sản phẩm đoạt giải trong các Hội thi tay nghề, cuộc thi tay nghề, thợ giỏi ở trong nước, khu vực và quốc tế.

b. Đối với kỹ sư, kỹ thuật viên:

- Là đối tượng trực tiếp tham gia sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong đơn vị.

- Có trình độ chuyên môn sâu; chủ trì thiết kế, giám sát các quy trình, công đoạn sản xuất khó tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Có nhiều sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

c. Đối với học viên trong các cơ sở đào tạo nghề:

- Đạt thành tích học tập giỏi liên tục qua các năm học, đạt giải cao trong các hội thi tay nghề cấp tỉnh, quốc gia, quốc tế.

- Có sáng kiến, sáng tạo và tham gia nghiên cứu khoa học trong quá trình học tập đã được ứng dụng vào thực tiễn và đạt hiệu quả cao, được cấp có thẩm quyền  công nhận.

d. Đối với nghệ nhân, thợ thủ công:

- Có tay nghề xuất sắc, có kỹ năng nghề hàng đầu trong lĩnh vực nghề được cấp có thẩm quyền chứng nhận.

- Có nhiều đóng góp trong việc duy trì, bảo tồn và phát triển nghề.

4. Quy trình xét chọn:
- Các đơn vị tiến hành bình chọn và hoàn chỉnh hồ sơ gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Trên cơ sở danh sách các đơn vị giới thiệu, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ xét chọn, đề nghị Trung ương Đoàn bình chọn danh hiệu “Người thợ trẻ giỏi” để tuyên dương, khen thưởng cấp toàn quốc.

5. Thủ tục, hồ sơ:

Hồ sơ xét trao giải thưởng, gồm có:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng và danh sách trích ngang của các đơn vị.

- Đề nghị khen thưởng của đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo nghề nơi cá nhân đang học tập, lao động.
- Bản giới thiệu tóm tắt lý lịch cá nhân (Theo mẫu gửi kèm).
- Bản báo cáo thành tích cá nhân trong quá trình lao động, học tập có xác nhận của các cấp có thẩm quyền trong đơn vị (Theo mẫu gửi kèm).
- Ảnh cá nhân (3 x 4cm): 4 ảnh.
- Bản sao các quyết định khen thưởng, các danh hiệu thi đua, các giải thưởng, công nhận phát minh, sáng chế… đã đạt được.
Lưu ý: Hồ sơ hợp lệ là những hồ sơ nộp đúng hạn, đúng đối tượng có đầy đủ các văn bản, tài liệu theo quy định và không có tranh chấp về quyền tác giả, không có khiếu nại về nội dung, kết quả sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học đã được công nhận và các danh hiệu thi đua, hình thức đã được khen thưởng tại thời điểm xét chọn giải thưởng.
Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện và gửi hồ sơ về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn (qua Ban Phong trào, ĐT: 026 3858 928, Email: phongtraotinhdoanl@gmail.com) số 081 Xuân Trường - Hợp Giang - Tp. Cao Bằng - Tỉnh Cao Bằng trước ngày 08/03/2014.
	Nơi nhận:
	   TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

	- Như kính gửi;
- Lưu VT, Ban PT.
	PHÓ BÍ THƯ
(Đã ký)
Triệu Văn Thực

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN
1. Họ tên khai sinh:…………………………………………………………….. Giới tính…………
2. Ngày tháng năm sinh:………………………………………………………...............................
3. Dân tộc :………………….Tôn giáo :……………………………Quốc tịch:……………..……
4. Nghề nghiệp……………………………Đơnvị…………………………………………………
5. Chức vụ chính quyền/đoàn thể……………………………………………………………….…
6. Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:…………………………………………………………
7. Điện thoại di động:…………………………………………………………………………………
8. Những thành tích đã đạt được (ghi rõ loại gì, cấp nào, thời gian)
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
9. Những sáng kiến, sáng tạo đã được công nhận (ghi rõ tên sáng kiến,sáng tạo, thời gian nghiên cứu và ứng dụng thực tế, giá trị, khả năng , cấp công nhận…)
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
	XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ
	…………………, ngày…….... tháng ……… năm……
Người khai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TÓM TẮT LÝ LỊCH CÁ NHÂN
10. Họ tên khai sinh:
 Giới tính:

11. Họ tên thường dùng:

12. Ngày tháng năm sinh:
 Nơi sinh:

13. Dân tộc:
Tôn giáo:
 Quốc tịch:

14. Nghề nghiệp……………………………Đơn vị………………………………………………………..
15. Chức vụ chính quyền/đoàn thể……………………………………………………………………………
16. Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:

17. Điện thoại liên lạc: Điện thoại nhà
 Di động

18. Số CMND:
 Ngày cấp:
 Nơi cấp:

19. Trình độ học vấn:
 Trình độ chuyên môn:

20. Ngoại ngữ:…………………………
.
 Trình độ ……………………………………………...
21. Ngày vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:
 Nơi vào Đoàn:

22. Ngày vào Đảng CSVN:
 Nơi vào Đảng:

23. Đã đi nước ngoài, thời gian, mục đích:

.

24. Quá trình học tập, huấn luyện đào tạo (từ năm 18 tuổi đến nay):
	Tên trường
	Ngành học, tên lớp học
	Thời gian học
	Hình thức đào tạo
	Trình độ đào tạo

25. Quá trình công tác của bản thân:
	Từ tháng - năm đến tháng - năm
	Chức vụ (chức danh), công việc, đơn vị công tác
	Mức lương

(tháng năm nhận)

	XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ

	…………………, ngày…….... tháng ……… năm…………

Người khai

Ảnh

(3x4cm)